
Вопрос: Об учете в целях налога на прибыль имущества и имущественных прав,
полученных организацией безвозмездно от физлица, участвующего в ней.

Ответ:

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 17 апреля 2023 г. N 03-03-08/34107

Департамент налоговой политики рассмотрел обращение от 21.03.2023 и сообщает.

Согласно положениям пункта 1 статьи 257 Налогового кодекса Российской Федерации
(далее - Кодекс) первоначальная стоимость основного средства определяется как сумма расходов
на его приобретение (а в случае, если основное средство получено налогоплательщиком
безвозмездно либо выявлено в результате инвентаризации, - как сумма, в которую оценено такое
имущество в соответствии с пунктами 8 и 20 статьи 250 Кодекса), сооружение, изготовление,
доставку и доведение до состояния, в котором оно пригодно для использования, за исключением
налога на добавленную стоимость и акцизов, кроме случаев, предусмотренных Кодексом.

В соответствии с пунктом 8 статьи 250 Кодекса к внереализационным доходам в целях
налогообложения прибыли относится доход в виде безвозмездно полученного имущества (работ,
услуг) или имущественных прав, за исключением случаев, указанных в статье 251 Кодекса.

Так, подпунктом 11 пункта 1 статьи 251 Кодекса установлено, что при определении
налоговой базы по налогу на прибыль организаций не учитываются, в частности, доходы в виде
имущества, имущественных прав, полученных российской организацией безвозмездно от
физического лица, если такое физическое лицо прямо и (или) косвенно участвует в такой
организации и доля такого участия в уставном (складочном) капитале (фонде) такой
организации, определенная в соответствии с положениями статьи 105.2 Кодекса, составляет не
менее 50 процентов.

Таким образом, безвозмездно полученное имущество в целях налога на прибыль
организаций не учитывается в составе налогооблагаемых доходов и первоначальная стоимость за
счет этих доходов не формируется.

Следовательно, если налогоплательщик не несет расходов, связанных с безвозмездным
получением подобного имущества, первоначальная стоимость такого имущества равна нулю,
вследствие чего амортизация по такому имуществу не начисляется.

Заместитель директора Департамента
А.А.СМИРНОВ

17.04.2023
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